Metin Tenkidi: Tercih

İmam Kevserî, hadis ilmini ve fıkıh usûlünü iyi bilen bir âlim
olarak, hadis rivayet usûlünü benimseyen bazı âlimlerin re’y ehlinin
imamı Ebû Hanife’nin görüşlerine yönelttikleri eleştirileri tenkit
etmiştir. Bu tenkitlerinden en önemlisi Abdullah b. Muhammed b.
Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannef’inde4 Ebû Hanîfe’nin içti-
hatları hakkındaki eleştirilerine cevap vermek maksadıyla kaleme
aldığı en-Nüketü’t-tarîfe fi’t-tehaddüsi an rudûdi İbn Ebî Şeybe ‘alâ

4 Bk. İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, Beyrut 1989, VIII, 363-433. Bu bölüm “Kitâbu’r-redd

alâ Ebî Hanîfe” başlığını taşımaktadır.

Onun rivayetleri ter-
cihinde en önemli ilkelerden birisi, “el-amelü’l-mütevâres”tir.18

Kaynakların Tenkidi: Tevsîk

Kevserî’nin Ebû Hanife hakkındaki bir diğer reddiyesi ise
Te’nîbu’l-Hâtîb ‘alâ mâ sâkahû fî tercemeti Ebî Hanîfe mine’l-ekâzîb
adlı reddiyesidir.19 O bu eserinde ünlü biyografi yazarı Hatib el-
Bağdadî’nin (ö. 463/1071) Târîhu Bağdâd adlı eserinde zikrettiği
Ebû Hanife ile ilgili rivayetleri tenkit etmiştir. Kevserî, Hatib el-
Bağdadî’nin naklettiği rivayetlerin senedlerini tenkit etmiş; Târîhu
Bağdâd’ın yazma nüshalarını karşılaştırarak neşirde esas alınan
nüshanın güvenilir olmadığını öne sürmüştür.20 Yazma nüshaları

15 Tahâvî, Şerhu me’âni’l-âsâr, Kahire ty., III, 8.
16 Müslim, Nikâh, 66, 67;
17 Kevserî, en-Nüket, s. 41, 42.
18 Bu konu hakkında daha geniş bilgi için bk. Tahâvî, Şerhu me’âni’l-âsâr, III, 7-13;

Zeyle’î, Nasbu’r-râye, Beyrut 1973, III, 182-199.
19 Kevserî, bu eserini hicrî 1360/1941 yılı Şa’ban ayında tamamlamıştır. Bu bildiride

Beyrut 1981 neşri kullanılmıştır.
20 Kevserî’nin Te’nîb adlı eserine muasır araştırmacılardan Abdurrahlan b. Yahya el-

Mu’allimî, Tali’atu’t-Tenkîl adlı bir tenkit kaleme almıştır. Kevserî, bu tenkide de et-
Terhîb bi nakdi’t-Te’nîb adlı bir küçük eserle karşılık vermiştir.

Kevserî, İbn Ebî Hâtim’in bir ravi
hakkındaki değerlendirmesi için ikisinin beldelerinin birbirinden
uzak olduğunu bu nedenle İbn Ebî Hatim’in o şahıs hakkında yeterli
ve güvenilir bilgiye sahip bulunmadığını söyler.23 Keza Kevserî’ye
göre Hatîb el-Bağdâdî’nin Ebû Hanîfe hakkındaki iftira ve ithamları

tirilere cevap vermiştir. Kevserî, ferağ kaydında eserini Kahire’de 1369/1950 yılının
rebiü’l-âhir ayında bitirdiğini kaydetmiştir. et-Terhîb, Te’nîb’in sonunda neşredilmiş-
tir.

21 Bk. Kevserî, Te’nîb, s. 110.
22 Kevserî, et-Te’nîb, s. 67, 71.
23 Kevserî, et-Terhîb, s.

Kevserî, bazı râvilerin âli isnad sahibi olabilmek için ehliyetsiz
yaşlılardan haberler naklettiklerini söyleyerek, Hatîb’i eleştirir.
Onun naklettiği bir haberin isnadında bulunan Ebu’l-Kâsım el-
Beğâvî hakkında İbn Adî (ö. 365/975), “İlim ehli onun zayıflığında
icma etmişlerdir” demiştir27. Kevserî, bu zatın gençliğinde zayıf
olduğundan dolayı terk edildiğini, yaşlandığında ise yalnızca âli
isnad sahibi olmak maksadıyla bazılarının ondan rivayette bulun-
duğunu belirtir ve “Hadisi âli isnadla rivayet edeceğiz diye zayıf ve
metruk ravilerden nakilde bulunmak nice raviyi hataya düşürmüş-
tür” diyerek, Hatîb’in ondan naklettiği haberlere itimat edilemeye-
ceğini söyler.28

Rivayette ehliyetin önemine dikkat çeken Kevserî, ehliyet ve li-
yakati olmayan konularda konuşanlara itibar edilmemesi gerektiği-
ni söyler. Rivayete göre Ebu İshak İbrahim b. Muhammed el-Fezârî
(ö. 188/804), şöyle anlatmıştır: Ebû Hanîfe’ye gider ve ona gazve-
lere ilişkin bazı meseleleler sorardım. Yine böyle bir mesele sormuş-
tum. O da cevap verdi. Bunun üzerine Ebû Hanîfe’ye “Bu konuda
Resulullah’dan (s.a) şöyle bir haber rivayet edilmiştir” dedim, bana
“Bizi bununla meşgul etme” dedi.29 Ebû Hanîfe’nin bu sözü onun
hadise değer vermediği şeklinde yorumlanmıştır.

Bu sebeple senedin sonunda
Fezârî’nin bulunması bile bu haberin reddedilmesi için yeterlidir”
diyerek, onun naklettiği haberin kabul edilmemesi gerektiğini
belirtir34.

Kevserî, bir ravinin sika olmasıyla yetinmemiş, o raviyle alakalı
diğer şahısları da araştırmıştır. Mesela Da’lec b. Ahmed es-Siczî (ö.
351/962), rical kitaplarında sika bir ravi olarak kaydedilmiştir35.
Halbuki Ali b. el-Hüseyn er-Rüsâfî ve Ali b. el-Hasen Ebu’l-Huseyn
el-Attâr el-Muharrimî (ö. 376/986) adlı iki yalancının onun rivayet-
lerinin bulunduğu defterlere uydurma haberler sokuşturduğu
nakledilmektedir36. İbn Hacer, bu iki ismin aynı şahıs olduğunu
kaydetmişse de37 Kevserî, İbn Hacer’in iddiasını delilsiz olduğu için
kabul etmemiştir.38 Ayrıca Kevserî, sika olduğu halde belirli bir
tarihten sonra rivayetlerini karıştırmaya başlayan ravilere dikkat
çekmiş, onların rivayetlerini reddetmiştir.

Bu tür
haberlerin yalnızca nakledilmesi bile ciddi ihtilafların ortaya çıkma-
sına sebebiyet vermiştir. Binaenaleyh râvilerin tevsik edilmesi, ha-
berlerin doğruluğunun araştırılması hakkın ortaya çıkması için vaz-
geçilmez ilkelerdir.

Yazarın Tenkidi: Tahkîk

Kevserî, ünlü usûl ve kelâm âlimi İmamu’l-Haremeyn el-
Cüveynî’nin (ö. 478/1085) Şafiî mezhebinin diğer mezheplere üs-
tünlüğünü göstermek için telif ettiği Muğîsu’l-halk fî ihtiyâri’l-ehakk
adlı eserindeki66 Ebû Hanîfe’ye yönelik eleştirilerini İhkâku’l-hakk bi
ibtâli’l-bâtıl fî Muğîsi’l-halk adlı reddiyesinde cevaplandırmıştır.67
Cüveynî, usûl ve kelâmda ihtisas sahibi

O, bir takım çevrelerin Ebû Hanife hak-
kında sistemli bir şekilde yürüttükleri eleştirilerini haklı göstermek
amacıyla Ebû Hanîfe’ye yönelik geçmişte yazılmış eleştirileri ortaya
çıkarıp yayınlamaları ve dağıtmaları üzerine bahsi geçen reddiyele-
rini kaleme almıştır. Nitekim o, Cüveynî’nin eserinin neşredilip

66 Bu eser 1934 yılında Kahire’de neşredilmiştir.
67 Kevserî, bu eserini 1360/1941 yılı cemaziye’l-evvel ayında tamamlamıştır. Yararlan-

dığımız nüsha 1988 yılında Kahire’de yayımlanmıştır.
68 Kevserî, İhkâku’l-hakk, s. 14.
69 Kevserî, İhkâku’l-hakk, s.

Ravileri tanımamak, rivayet ilimlerinde yetersiz olmak
Cüveynî’nin bu tür hatalarının temel sebebidir.77

Cüveynî’nin tarih ilmini bilmediğini söyleyen Kevserî, onun id-
dialarındaki tarih bilgisi eksikliklerine ve kronolojik tutarsızlıklara
örnekler verir.78 Mesela Mahmud b. Sebüktekin’in (ö. 421/1030)
huzurunda Merv şehrinde Hanefi fakîhleri ile Şâfi’î fakîhlerinin
tartıştığını nakleden Cüveynî’yi, Mahmud b. Sebüktekin’in başkenti
Merv değil Gazne idi diyerek eleştirir.79 Keza kronolojik açıdan
mümkün olmadığı için İmam Şâfiî’nin Bağdad’a geldiğinde Ebû
Yusuf’un (ö. 182/798) onu takdir ettiği hatta onun mezhebine gir-
diği şeklindeki iddiaları gülünç bulur. Yine bu sebeple halife Harun
er-Reşîd’in huzurunda Ebû Yûsuf ile münazara yaptığı iddiaları
asılsızdır. Çünkü İbn Hacer el-Askâlânî, İmam Şâfi’î’nin Bağdad’a ilk
defa hicrî 184 yılında geldiğini söylemiş;80 Ebû Yusuf ise İmam Şâfiî
Bağdad’a gelmeden iki yıl önce vefat etmiştir. İmam Şâfi’î, Bağdad’a
geldikten ve İmam Muhammed (ö. 189/805) ile tanıştıktan sonra
meşhur olmuştur.81 Cüveynî’nin tarihi haberleri, mezhep taassubu
ile tahrif ettiğini söylemek mümkün değildir. Onun hataları tahkik

75 Kevserî, İhkâku’l-hakk, s. 27, 28.
76 Kevserî, İhkâku’l-hakk, s. 31.
77 Kevserî, İhkâku’l-hakk, s. 32.
78 Bk. Kevserî, İhkâku’l-hakk, s. 30.

Bulduğu her haberi doğru zan-
nıyla eserine almış tahkik etmeden, bazı değerlendirmelerine kay-
nak olarak kullanmıştır. “Tarihi ve nakli ilimleri hiç bilmediği için
Cüveynî bu tür hatalarında mazur görülmelidir”.82

Beyhakî (ö. 458/165), Ebû Nu’aym (ö. 430/1038) ve Muham-
med b. Hüseyn el-Âburî (ö. 363/974), Abdullah b. Muhammed el-
Belevî ve Ahmed b. Mûsâ en-Neccâr adlı iki yalancının bulunduğu
bir isnadla İmam Şâfi’î’nin rıhlesini nakletmişlerdir. Umâre b.
Zeyd’in anlattığı bu rihlede Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî’nin
Harun er-Reşîd’e İmam Şâfi’î’yi gammazladığı, bunun üzerine
Şâfi’î’nin getirildiği ve Harun er-Reşîd’in İmam Şâfi’î’yi sorguladığı
anlatılır. Bu rıhleyi nakleden Umâre b. Zeyd’in,83 onun talebesi
Abdullah b. Muhammed el-Belevî’nin84 ve seneddeki Ahmed b.
Mûsâ en-Neccâr’ın85 yalancı olduğu hadis münekkidleri tarafından
ifade edilmiştir. Hatta İmam Zehebî (ö. 748/1347), bu kıssanın
uydurma olduğunu kıssayı inceleyen herkesin anlayacağını söyle-
miştir.86 Kıssada İmam Şâfi’î’nin hicrî 184 yılının Şa’ban ayının
onuncu günü Bağdad’a geldiği o zaman Ebû Yûsuf’un Kâdı’l-kudât
makamında, İmam Muhammed’in de (divan-ı) Mezâlim’in başında
olduğu ifade edilmiştir.